各县市区人民政府、市属各开发区管委会、市直各部门、各行业

企业、院校：

根据《关于印发“才聚鸢都”-2023 年潍坊市职业技能·创

新创业大赛方案的通知》《关于公布“才聚鸢都·技能兴潍”第

四届潍坊市职业技能大赛赛项的通知》要求,大赛组委会拟开展

“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大赛--商用车检

测与维修职业技能竞赛，现就有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大赛--商用

车检测与维修职业技能竞赛由潍坊市人力资源和社会保障局、高

新区管委会主办；高新区公共就业和人才服务中心、潍柴技师学

院、潍柴新能源动力科技有限公司承办。为确保比赛顺利进行，

成立竞赛组委会，负责本次比赛组织领导工作，组委会下设办公

室，办公室设在高新区公共就业和人才服务中心，负责竞赛的组

 — 2 —

织协调等工作。

二、竞赛项目（工种）

商用车检测与维修（汽车维修工）

本赛项为单人赛，设职工（教师）组和学生组

三、竞赛方式和时间安排

商用车检测与维修职业技能竞赛包含新能源汽车理论知识

考核和新能源汽车检测与维修技能实操两部分，理论与技能成绩

占比为30%、70%。理论知识考核和技能实操竞赛命题严格按照国

家职业技术技能标准高级工（国家职业资格三级）以上技能要求

命题。

比赛分初赛和市级决赛两个阶段。初赛阶段由各县市区、市

直有关部门、市级以上企业（行业协会）、院校为单位自行组织，

职工（教师）组、学生组均采用单人赛。初赛结束后，各单位推

选职工（教师）组、学生组优秀选手参加市级决赛。

决赛时间:2023年7月4日-5日，地点：潍柴技师学院，如因

特殊情况竞赛时间、地点发生变动，由竞赛组委会另行通知。

四、参赛条件及报名方式

（一）参赛条件

1.职工（教师）组：凡在相关岗位从事新能源汽车相关技能

工作的从业者或院校教师，均可报名参加竞赛。各参赛单位限报

 — 3 —

5名选手参加市级决赛。

2.学生组：新能源汽车检测与维修相关汽车技术专业的技工

院校、职业院校在籍学生，均可报名参加竞赛。各参赛院校限报

5名选手，1名指导教师，参加市级决赛。

（二）报名方式

以各县市区、市直有关部门、市级以上企业（行业协会）、

院校为推荐单位报名参赛。请报名单位将《“才聚鸢都·技能兴

潍”第四届潍坊市职业技能大赛--商用车检测与维修职业技能竞

赛参赛选手报名表》（word版和盖章扫描PDF版，见附件2、3）

和《“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大赛--商用

车检测与维修职业技能竞赛参赛选手报名汇总表》（word版和盖

章扫描PDF版，见附件4）、参赛选手二寸蓝色背景电子照片（以

姓名+单位方式命名，大小不低于2M）等报名材料于6月10日前发

送到指定报名邮箱，并电话确认，逾期不再受理。

五、奖项设置及奖励办法

（一）推荐申报“潍坊市技术能手”。商用车检测与维修竞

赛是潍坊市职业技能大赛一类竞赛。获得市级决赛前3名的职工

(教师)组选手，推荐申报“潍坊市技术能手”，经潍坊市人力资

源和社会保障局核准后，颁发证书并给予一次性奖励2000元。学

生组不推荐技术能手。

 — 4 —

（二）晋升职业技能等级。按照《关于印发“才聚鸢都”-2023

潍坊市职业技能·创新创业大赛方案的通知》，由赛项主办单位

负责，会同潍坊市人事考试和劳动能力鉴定中心，协调潍坊市内

有对应赛项相应工种自主评价资格的企业或者第三方评价机构

落实职业等级晋升事宜。评价结果计入选手所在县市区高技能人

才评价人数。

（三）奖项设置。市级决赛职工(教师)组设立个人一、二、

三等奖，获奖比例分别占市级决赛参赛选手的 10%、20%、30%；

学生组设立个人一、二、三等奖，获奖比例分别占市级决赛参赛

选手的 10%、20%、30%。

六、竞赛报名联系方式

联系人：王晓玲

联系电话：13853609391

邮箱：wangxiaoling01@weichai.com

七、工作要求

（一）各县市区、各部门单位需高度重视，认真开展初赛选

拔，积极推荐优秀选手参加决赛，展现良好的职业道德、专业素

养和精神面貌。

（二）竞赛技术文件由竞赛组委会在潍坊高新区公共就业和

人才服务中心网站（https://www.wfgx.gov.cn/jyzx/）、潍柴

 — 5 —

集团官方网站（http：//www.weichai.com）进行公布。

附件:1.“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大

赛--商用车检测与维修职业技能竞赛组委会成

员名单

2.“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大

赛--商用车检测与维修职业技能竞赛职工（教师）

组选手报名表

3.“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大

赛--商用车检测与维修职业技能竞赛学生组选

手报名表

4.“才聚鸢都·技能兴潍”第四届潍坊市职业技能大

赛--商用车检测与维修职业技能竞赛参赛选手

汇总表

潍坊市职业技能·创新创业大赛组委会办公室

                 （潍坊市人力资源和社会保障局代章）

2023年 5月 25 日

 — 7 —

附件 2

填报时间：2023年  月  日

姓  名  性别
出生

年月

照
片

参  赛

工  种
 文化程度

参    加

工作时间

从事本职业

年限

职业资格名称、

等级、证书编号

工作单位
联系电话

（手机）

身份证号码

个人工作简历

参加各类技能

大赛获奖情况

所在单位推荐

意见

公章：

年   月   日

竞赛组委会审

核意见

公章：

年   月   日

是否为团队赛

□是□否
（若是，则请按顺序注明所有队员姓名）

 — 8 —

附件 3

填报时间：2023年  月  日

姓  名  性别

照
片

参  赛

工  种

出生

年月

入校时间

所在学校

身份证号码

职业资格名称、

等级、证书编号

联系电话

（手机）

本人专业知识、技

能水平及参加各类

技能大赛获奖情况

所在单位

推荐意见

公章：

年   月   日

竞赛组委会

审核意见

公章：

年   月   日

是否为团队赛

□是□否
（若是，则请按顺序注明所有队员姓名）

 — 9 —

附件 4

报名单位（盖章）：                                              填报时间：2023年  月  日

序

号
姓名 性别 身份证号码 联系电话

（手机）

所在单位

或院校
参赛项目
（工种）

参赛组别
（职工组/学生

组/指导教师）

现职业

资格名称

现职业

资格级别
备注

联系人：                           联系电话：                         电子邮箱：